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СОЛФЕРИНО 2020 Г. 
 

Началото 
 

Рождената дата на Червения кръст е 
24 юни 1859 г. на бойните полета на 
Солферино, Италия, когато ранените имат 
нужда от помощ, без да бъдат 
дискриминирани. 

Година след година, хиляди 
доброволци и служители на Червения кръст 
и Червения полумесец от цял свят се 
събират в малкото италианско градче, за да 
отбележат началото на Движението. Със 
запалени факли (fiaccola) те изминават пътя 
от Солферино до Кастильо̀не деле 
Стивиѐре (по който са били пренесени 
ранените от битката при Солферино), за да 
отдадат почит към всички, оказали помощ 
на ранените на бойното поле преди 161 
години, към Анри Дюнан, създателя на 
Движението, и към тези, които и днес са 
готови да извървят „и последната миля“, за 
да помогнат на някой, който е в беда. 

Тази година, поради пандемията от 
COVID-19, за първи път от 25 г. насам, 
честването се проведе онлайн с виртуално 
запалване на свещ в кампанията на 
МФЧК/ЧП #PassTheTorch. 

Българският Червен кръст също се 
присъедини към отбелязването на 
годишнината с участието на ръководството 
на организацията, на доброволци и 
служители.  

 

ПРИЗНАНИЕ 
 

Отличие за принос към БЧК 
 

Националният съвет на Българския 
Червен кръст удостои с медал за заслуги 
“БЧК” – златен, вицепрезидента на Ротари 
Интернешънъл Калчо Хинов за 
дългогодишно ползотворно сътрудничество 
с БЧК в полза на уязвимите и болни хора и 
по повод на неговата 80-годишнина. 

 

 Отличието бе връчено от 
председателя на БЧК акад. Христо Григоров 
и от генералния директор проф. д-р 
Красимир Гигов. 

 
#ЗАЕДНО СРЕЩУ COVID-19     

 

Благодарност към БЧК 
 

 В знак на признателност 
изпълнителният директор на УМБАЛСМ „Н. 
И. Пирогов“ проф. д-р Асен Балтов изпрати 
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благодарствени грамоти до ръководството 
на Българския Червен кръст и до БЧК-
София за оказаната подкрепа и 
съпричастност към болничното заведение в 
борбата с COVID-19. 

„Хуманността и значимостта на 
Вашия жест е неизмерима! Дарителството 
от векове обединява усилията ни в 
постигане на единствената и изключително 
хуманна цел на нашата работа – 
спасяването на човешки живот!“, се посочва 
в грамотите. 

 
Национална благотворителна кампания 
 

От 17 март до 29 юни 2020 г. по 
Националната кампания на БЧК „Заедно 
срещу COVID-19“, която набира средства 
чрез SMS на кратък номер 1466, по банков 
път и on-line на интернет страницата на БЧК 
- www.redcross.bg., са постъпили финансови 
средства в размер на 862 120 лв.  

 

С 272 160 лв. от тях са закупени 6 
апарата за дихателна реанимация, 
предоставени на нуждаещи се държавни и 
общински болнични заведения в столицата 
и страната, 7 бр. UVC бактерицидни лампи 
на обща стойност 17 610 лв., дарени за 
нуждите на СБАЛАГ "Майчин дом", и          
15 устройства за дистанционен мониторинг 
на пациенти на стойност 36 000 лв., които 
ще бъдат предоставени на УМБАЛ 
„Александровска“. 

Получените материални дарения са 
на стойност 1 460 926 лв. 

 

 Благодарим на всички партньори и 
дарители за подкрепата! 

В помощ на кампанията на БЧК 
 

Domestos България е поредната 
фирма, която подкрепи Националната 
благотворителна кампания на БЧК с 
дарение от 10 000 дезинфекциращи 
продукта на стойност над 44 000 лв. Те ще 
бъдат предоставени на уязвими граждани и 
на държавни и общински специализирани 
институции за социални услуги. 

 

Благодарение на партньорството ще 
се осигури редовна дезинфекция и 
безопасна среда за възможно най-много 
хора: физически лица, които поради 
здравословни, възрастови, социални и 
други, независещи от тях причини, не могат 
да осигурят задоволяване на основните си 
жизнени потребности, домове за медико-
социални грижи, лечебни и здравни 
заведения със 100% държавно и/или 
общинско участие, детски градини, училища 
и други образователни и културни, 
държавни и общински институции. 

 
Подкрепа за нуждаещи се граждани и 

институции 
 

Ямбол 
Обл.С на БЧК-Ямбол предостави 

материални дарения – безалкохолни 
напитки, шоколадови изделия, хигиенни 

http://www.redcross.bg/
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продукти и др. на: МБАЛ "Св. Пантелеймон", 
МБАЛ "Йоан Рилски", Община Ямбол - 
Патронажна грижа, Дом стари хора и 
Домашен социален патронаж - Ямбол, 
общинските съвети на БЧК в Тунджа, 
Елхово, Стралджа, Болярово и Ямбол, и на 
уязвими групи от обществото. Продуктите 
са дарени от Агенция „Митници“, „Нестле 
България“ АД, „Кока – Кола ХБК България“ 
АД, и „Байерсдорф България“ ЕООД. 
Волята на дарителите е да подпомогнат 
дейността на БЧК в борбата с 
коронавируса. 

 

Представителите на институциите и 
подпомогнатите уязвими лица благодариха 
за навременното дарение и оказаното 
внимание към тях. 

 

Обл.С на БЧК-Ямбол предостави 
хранителни пакети на ветерани от войните 
от областта. Продуктите бяха набрани 
благодарение на съвместна кампания „Купи 
и дари“ на БЧК и БИЛЛА. Председателят на 
Областния съвет на Съюза на ветераните 
от войните в гр. Ямбол Красимир Вълев 
предостави актуален списък с координати 
на лицата, които бяха подпомогнати. 

Ветераните благодариха за жеста на 
внимание и споделиха лични истории от 
своя житейски път. 

 
Ловеч 

Обл.С на БЧК-Ловеч дари 9 болнични 
легла „Щигелмайер“ на Специализираната 
болница за активно лечение на белодробни 
болести – Троян, на стойност 5 600 лв., 

предоставени от НС на БЧК за нуждите на 
пациентите с тежки белодробни 
заболявания – ХОББ, изострена хронична 
дихателна недостатъчност, бронхиална 
болест и белодробна туберкулоза. 

Управителят на болничното 
заведение д-р Цветомила Дудевска изказа 
своята благодарност за подкрепата и 
доброто сътрудничество с БЧК-Ловеч. 

 
Русе 

Доброволци на БЧК-Русе 
подпомогнаха с хранителни пакети мъж с 
висока степен на социална уязвимост, в 
резултат от последствията от пандемията с 
вируса COVID- 19. Продуктите са набрани 
от благотворителната кампания „Купи и 
дари“ на БЧК и БИЛЛА. 

 
СОЦИАЛНО-ЗДРАВНИ ДЕЙНОСТИ 

 

Признание за проект на БЧК 
 

В месечния бюлетин на Европейския 
офис на Червения кръст в Брюксел беше 
публикувана информация за проекта на 
Българския Червен кръст „Иновативни 
модели за грижи в общността за хора с 
хронични заболявания и трайни 
увреждания“, който беше посочен като 
добра практика. Всеки брой на изданието се 
фокусира върху определена тема в 
социалната сфера, като за м. юни тя беше 
работа с възрастните хора. 
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Вниманието беше насочено най-вече 
към предстоящото стартиране на услугата 
телеасистенция/телекеър, която ще се 
предоставя комплексно с интегрираните 
здравно-социални услуги в домашна среда 
за хора с хронични заболявания и трайни 
увреждания. 

 
ОРГАНИЗАЦИОННА ДЕЙНОСТ 

 
Нови форми на работа на доброволците 
от БМЧК 
 

Доброволците от БМЧК-София на 
възраст до 18 години не останаха 
безучастни по време на извънредното 
положение и епидемиологичната 
обстановка в страната и изнесоха 
дейността си изцяло в онлайн среда.  

Проведени бяха четири онлайн 
анкети сред 220 доброволци относно 
темите, по които биха желали да се 
обучават, формите и начините за 
популяризиране на дейността на 
организацията в условия на извънредна 
обстановка. 

В периода от 4 април до 20 юни бяха 
осъществени 11 иновативни онлайн лекции 
с участието на 157 доброволци по темите: 
„Общи знания“, „Работа с документи, 
социални мрежи и организиране на акции“, 

„Умения за живот“, „Социално помощна 
дейност“, Програма „Хелфи“ и „Превенция 
на социално рисковото поведение“. През 
юли предстои провеждането на лекциите 
„Превенция на насилието и толерантно 
поведение“ и „Превенция на 
зависимостите“.  

Дефинираха се и нови теми за 
работа, продиктувани от актуалната 
обстановка в страната, като 
„Посттравматичен стрес“ и „Бърнаут“, 
„Медийна среда и разпространяване на 
информацията“, „Подготовка на онлайн 
обучители“ и „Стимулиране на 
гражданската активност и 
доброволчеството“, които ще бъдат 
представени през следващите месеци.  

Младежите от БМЧК-София 
осъществиха и поредица от атрактивни 
онлайн акции. Те активно обогатиха 
националните кампaнии # Отговорни 
заедно и # Оставам в къщи, чрез 
периодични постове в социалните мрежи на 
съвети по безопасност, онлайн 
комуникация, разпознаване на фалшиви 
новини, инициативи на МФЧК/ЧП. 
Доброволците подготвиха и изпълниха свои 
самостоятелни кампании като # Убий 
скуката, която включваше периодично 
качване в социалните мрежи на различни 
заглавни страници, рамки, 
предизвикателства и анкети. Изработиха и 
разпространиха колаж с послания от 
доброволци на БМЧК-София с # Отговорни 
заедно и # Оставам вкъщи. По инициатива 
на МФЧК/ЧП като част от отбелязването на 
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8 май изготвиха клипове с аплодисменти в 
знак на благодарност към всички борещи се 
със заразата, както и клипове с най-
хубавите им спомени и моменти от 
работата в организацията. По този начин 
младежите активно участваха в дейностите 
по популяризиране на усилията на 
Български Червен кръст по справяне със 
създалата се кризисна обстановка в 
страната. 

 
Превенция на зависимости 

 

26 юни е Международен ден за борба 

със злоупотребата и нелегалния трафик 

на наркотици. Датата е приета на 

Общото събрание на ООН през 1987 г. и 

изразява решителността на всички 

страни-членки да засилят действията и 

сътрудничеството си за постигане на 

свят без наркотици. На този ден всички 

хора по света могат да изразят своята 

съпричастност и активна позиция в 

битката с разпространението на 

наркоманията.  

 

Кърджали 

По повод Международния ден за 

борба със злоупотребата и незаконния 

трафик на наркотици доброволци на БМЧК 

от клубовете „Славни и забавни“ към СУ 

„Отец Паисий“ и „Сподели усмивка“ към ЕГ 

„Христо Ботев“ - Кърджали, обединиха 

усилия и организираха информационна 

кампания под мотото „Срещу зависимости“. 

Те изработиха послания с цел да повишат 

информираността на младите хора относно 

рисковете за тяхното здраве. 

Проблемът със злоупотребата на 

психоактивни вещества е изключително 

сериозен и не трябва да бъде 

пренебрегван, а активно да му се 

противодейства. 

Доброволците от клуба на БМЧК 

„Помощ за щастие” към СУ „Никола Й. 

Вапцаров“ – с. Бенковски, изразиха своята 

съпричастност и активна позиция в битката 

с разпространението на наркоманията. 

Учениците изработиха постер по темата и 

листовки с послания за правилния избор и 

кога човек трябва да каже „не" на 

употребата на наркотици. 

 
Ловеч 

Червенокръстците от БМЧК-Тетевен 
изразиха своята съпричастност и активна 
позиция в битката с разпространението на 
наркоманията и наркотичните вещества, 
като раздадоха брошури и разлепиха 
плакати на няколко ключови места в града. 

 

При спазване на всички 
епидемиологични мерки в салона на 
Общинска администрация бе прожектиран 
филмът „Животът е безценен! Не го 
заменяй за дрога!“, представящ вредата и 
последствията от използването на 
наркотични вещества. Видеото ще бъде 
предоставено на училищата в община 
Тетевен, за да достигне до по-голяма част 
от учениците. 
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Дейностите бяха осъществени със 
съдействието на МКБППМН-Тетевен и на 
инспектор от Детска педагогическа стая в 
РУ МВР, а целта им бе да се увеличи 
подкрепата за превенция на употребата на 
наркотици, благосъстоянието на децата и 
младежите, техните семейства и цялото 
общество. 

 
Дългогодишно сътрудничество 
 

Силистра 
На 20 юни 2020 г. в гр. Силистра се 

откри Мото сезон 2020 с домакин Мото клуб 
„Free riders MC-Silistra”. Като дългогодишен 
партньор на мото клуба Обл.С на БЧК-
Силистра разкри пункт по Първа долекарска 
помощ. 

Над 200 моториста направиха 
почетна обиколка на града и присъстваха на 
тържествен водосвет в гр. Алфатар.  

 
ВОДНО СПАСЯВАНЕ 
 

Курсове за водни спасители 
 
Ямбол 

Продължава успешното обучение на 
кандидатите за водни спасители от двете 
квалификационни степени на БЧК: „Воден 
спасител на плувен басейн и водни 
паркове“ и „Воден спасител на открити 
водни площи и море“, организирано от БЧК-
Ямбол в Националния учебен център на 
БЧК в Созопол, на общинския плувен 
басейн и на плажа в града. 

При стриктно спазване на въведените 
противоепидемични мерки бъдещите водни 

спасители усвояват знания и практически 
умения за спасяване със и без спасителни 
средства, подход към пострадал, алгоритъм 
на действията по оказване на първа помощ 
при воден инцидент и др. 

Обучители са Васил Загорчев - 
квалифициран инструктор по водно 
спасяване, и д-р Георги Манчев – лекар-
анестезиолог. Курсът ще завърши със 
заключителен изпит пред комисия, в чийто 
състав участва представител на Дирекция 
„Водноспасителна служба“ към БЧК. 

 
ПРЕДСТАВЯМЕ ВИ… 

 

Добротворство по време на пандемия 

 
Интервю на Пресцентъра на БЧК с 
директора на Секретариата на Обл.С на 
БЧК-Пловдив Таня Георгиева: 

 
Г-жо Георгиева, как БЧК-Пловдив организира 
работата си след обявяването на 
извънредното положение в страната, 
въведено заради разпространението на 
коронавируса? 

 
Таня Георгиева: Всяка важна за хората 
информация – препоръки, заповеди, 
образци на декларации и др. от проверени 
източници се следяха от служителите на 
Секретариата и се качваха ежедневно на 
Фейсбук страницата и сайта на 
организацията. От самото начало на 
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извънредното положение участвах в 
заседанията на областния кризисен щаб, 
поддържах контакт с представители на 
всички общини на територията на 
Пловдивска област и редовно следях 
решенията на общинските кризисни 
щабове. Още от първия ден на 
извънредното положение горещата 
телефонна линия 0700 147 44 по програма 
„Мобилни социални екипи”, обслужвана от 
компания „Трафик”, се трансформира в 
кризисна за приемане на сигнали от хора, 
изпаднали в нужда. Тя се обслужва от 

психолози - доброволци. За две седмици 
бяхме потърсени от над 1400 души, което 
наложи на 27 март отварянето и на втора 
линия 0800 180 54 – зелен телефон, 
напълно безплатен за гражданите. Освен 
приемане на сигнали, на зеления телефон 
се извършваше и психосоциална подкрепа 
и консултации. Предоставяна бе 
информация както за симптомите на 
вируса, така и за контактите на всички 
ключови институции, които имат отношение 
и биха били полезни на нуждаещите се. 
Решавахме всеки казус, всеки конкретен 
въпрос, постъпил на горещата телефонна 
линия. В рамките на тези месеци 
гражданите получиха адекватна подкрепа. 
Работим с всички психолози, като си 
даваме сметка, че работата не може да 
бъде само по време на пандемията. Тя ще 
продължи, защото посттравматичният стрес 
е много сериозна причина за отключване на 
тежки заболявания. 
 
Какви хора потърсиха подкрепа от БЧК-
Пловдив? 

 
Таня Георгиева: Към нас се обърнаха за 
помощ възрастни хора над 60 години, хора 

с хронични заболявания, лица и семейства, 
останали без доходи, лица под карантина, 
лица заболели от COVID-19, семейства с 
деца до 12 години, както и възрастни и 
деца, ползващи социални услуги и 
настанени в специализирани институции. 
Освен това БЧК-Пловдив подпомогна 
лекари и медицински специалисти, 
работещи на първа линия, социални 
работници и полицаи. Можем да обобщим: 
хора в нужда, хора със силна тревожност и 
на тези, които им липсваше информация.  
 
Като се има предвид, че никой няма опит с 
работа в подобна пандемия, какви дейности 
реализираха мобилните социални екипи? 

 
Таня Георгиева: Мобилните социални 
екипи (МСЕ) на БЧК-Пловдив работят на 
територията на всички 6 района на града, 
като ползвателите са предимно самотни 
трудно подвижни възрастни хора, 
изпаднали в криза. Този модел доказа 
своята ефективност и полезност, в цялата 
страна медиите показваха нуждата от 
доставка на храна и медикаменти. През 
тези месеци доброволците от МСЕ 

предоставяха топъл обяд до дома на 
потребителите на обществената трапезария 
на БЧК и на част от потребителите на 
общинските трапезарии, закупуваха и 
доставяха храни и медикаменти със 
средства на хората, както и на такива, 
поставени под карантина и на заразени с 
COVID-19. В един момент се оказа, че 
нуждаещите са твърде много, а 
доброволците недостатъчно, за да 
удовлетворят потребностите на гражданите, 
затова отправихме призив към пловдивчани 
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да се включат като доброволци с лични 
автомобили към социалните екипи.  
 
Как пловдивчани откликнаха на апелите на 
БЧК-Пловдив за съпричастност към 
нуждаещите се? 

 
Таня Георгиева: За първи път наблюдавам 
такава нестихваща вълна на 
доброволчество и на хора, които искат да 
помагат и да даряват. Такова нещо не е 
имало от годините на тежките икономически 
кризи на миналия век. Факт е, че към 
Българския Червен кръст в цялата страна, и 
в т. ч. на територията на Пловдивска 
област, се наблюдава засилена активност 
на хора, които искат да дадат не само 
средства, материали, продукти, 
медикаменти, техника, но и част от своето 
време, с ясното съзнание, че рискуват 
здравето си, излизайки навън. В по-
голямата си част това са млади, активни, 
интелигентни, работещи хора, с гражданска 
позиция и енергия, които искат да се 
отдадат на една хуманна кауза. Много 

пловдивчани са загрижени за самотните 
възрастни хора, за семействата с малки 
деца, които остават без доходи. Загрижени 
са как хората ще преживеят. Един 
пловдивчанин, който пожела да остане 
анонимен, дари 10 000 лв. на БЧК-Пловдив 
в помощ на нуждаещите се. Също така той 
се ангажира да приготвя топъл обяд за 50 
социално слаби граждани. Не по-малко 
благороден е и жестът на Елена Кристиано. 
От първия ден на извънредното положение 
двама от нейните служители с два 
автомобила всеки ден разнасяха храна. 
Футболните фенове на пловдивските 
клубове „Ботев“ и „Локомотив“, както и 

членовете на Гражданската инициатива „Да 
спасим парка зад хотел „Санкт Петербург“ 
също активно се включиха в закупуването 
на храна, лекарства, раздаването на 
хранителни пакети, топъл обяд и вечеря на 
семейства, изпаднали в затруднено 
положение. 

В резултат на обединените усилия на 380 
доброволци и служители на БЧК-Пловдив   
2 456 души получиха психосоциална 
подкрепа, на 522 лица в изолация са 
закупени храни и лекарства, раздадени са 
информационни материали за превенция на 
2 590 граждани, бяха приготвени и 
предоставени 7 826 обяда и хранителни 
пакета. 
 
Всички дейности на доброволците през тези 
месеци бяха отразени в Календара на 
доброто, чийто инициатор сте Вие. 
Разкажете ни повече за него 

 
Таня Георгиева: Седмица след 
обявяването на извънредното положение се 
роди идеята ежедневно да отразяваме 
жестовете на съпричастност, доблест и 
геройство на доброволците, които 
безрезервно помагат в тези трудни 
условия...Целта ни беше да не отбелязваме 
само статистика в цифри, а да разкажем как 
всеки ден идват все повече хора с хуманни 
сърца, за да помагат на изпадналите в 
нужда. Те идваха с личните си автомобили 
в обедните си почивки, комбинираха работа 
с време за доброволчество. Разказахме как 
отделните доброволчески формирования 
(ДФ Пловдив 112) обединиха сили и заедно 
доставяха тежките 30 кг хранителни пакети 
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на онези възрастни хора, трудно подвижни 
и инвалиди, за които изхранването е 
трудност. В дните преди Великден, в базата 
на Обл.С на БЧК-Пловдив, постъпиха 
хранителни дарения и така ние – 
служителите и доброволците – направихме 
пакети, които доставихме на хората, 
останали без храна в навечерието на най-
светлия християнски празник. Сред 
дарителите бе и баскетболен клуб 
„Академик Бултекс 99“. В деня преди 
Разпети петък хранителните пакети, които 

представляваха втори - допълнителен 
транш по „Оперативна програма храни 
и/или основно материално подпомагане на 
най-нуждаещите се лица – план 2018“, 
стигнаха до домовете на 410-те 
пловдивчани, включени в списъците на 
Агенция социално подпомагане. 
Към добротворците на Червения кръст се 
присъединиха френската пекарна              
La Marquise и „Пивоварница Каменица“. 
Топлата храна, която те продължават да 
приготвят, подсигурява обяда на възрастни 
пловдивчани в невъзможност сами да се 
справят с изхранването си. 
През последната седмица съвместно с 
фирми от различни сфери на бизнеса и с 
подкрепата на Община Пловдив, 
стартирахме кампания в помощ на изявени 
граждани, допринесли за историята на 
града, които днес са изпаднали в 
затруднено положение. През юни топъл 

обяд за 60 души беше приготвян от 

„Пивоварница Каменица“, а колите на 
мобилните социални екипи и доброволците 
на БЧК с личните си автомобили доставяха 
храната до домовете на хората. За пореден 
път животът даде доказателство, че 
обединените усилия в една хуманна кауза 
са източник на неизчерпаемо добро. 
Когато кризата отмине, ще издадем 
Календара на доброто като пример за 
достойно човешко поведение! 
 
Какво беше отношението на пловдивската 
общественост и местната власт към 
работата на доброволците на Червения 
кръст? 

 
Таня Георгиева: Високата оценка, дадена 
за нашия труд, бе удостояването на 
доброволеца на БЧК-Пловдив Димитър 
Тошев с приза „Най-добър човек“ в 
категория „Добротворство“ от конкурса 
„Пловдив – град на доброто“. 

През изминалите месеци Димитър всеки 
ден беше част от Мобилен социален екип, 
отдаден изцяло на хуманната кауза. 
Наградите бяха връчени на специална 
церемония в „Цар-Симеоновата градина“ на 
27 юни. Над 600 пловдивчани, успели да 
впечатлят съгражданите си с благородни 
дела, бяха номинирани в конкурса.  
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Конкурсът „Пловдив – град на доброто“ е 
естествено продължение на кампанията на 
Общината по време на извънредното 
положено в условията на COVID-19, когато 
много дарители и доброволци се включваха 
да помагат на болници, социално слаби, 
инвалиди и възрастни хора. Целта бе да се 
отличат истински достойните и добри хора, 
които напълно безкористно месеци наред 
подаваха ръка на уязвимите граждани, бяха 
им опора и подкрепа, носейки посланието 
„Не си сам и изоставен!“ Тези хора бяха 
дарителите на надежда и пример за 
обединено и хуманно общество в труден за 
всички момент. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
„Искам да благодаря и на малкото на брой, 
но много сърцати щатни служители на 
Български Червен кръст, които също са на 
първа линия, макар че за тях не се говори, 
както за медиците. По принцип Червеният 
кръст тихо, всеотдайно, без много 
показност върши своята работа. Хората 
знаят, че ни има и че помагаме, когато се 
наложи”, сподели в заключение на 
разговора ни директорът на 
Секретариата на Обл.С на БЧК-Пловдив 
Таня Георгиева. 
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